
 
Guardia di Finanza  

ACCADEMIA 
Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti 

ATTO AUTORIZZATIVO 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione – Rinnovo del contratto di assistenza tecnica, della 
durata di un anno, per la stampante digitale in B/N Xerox Nuvera 157 PlockMatic 50, 
in dotazione del Centro Stampa dell’Accademia. 

 RDA: BG020PPC2025 584867 CIG: B706D6BF11 

IL COMANDANTE DELL’ACCADEMIA 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il 
conseguente Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento 
per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTI gli artt. 6, 10, 11, 12 e 13 del Regolamento di Amministrazione, approvato con 
D.M. 14/12/2005, n. 292; 

VISTI gli artt. 31 e 32 della D. D. n. 9000 in data 24/1/2006, attuativa del 
Regolamento di Amministrazione; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, il quale dispone che le P.A. sono 
tenute a servirsi del Mercato elettronico per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000,00 euro e sito al sotto soglia, ad eccezione, come previsto 
dal D.Lgs. 7 maggio 2012 n. 52 e dalla L. 24 dicembre 2012, n. 228, degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTI l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari e le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo 
di gara è richiesto a cura del Responsabile del procedimento prima della 
procedura di individuazione del contraente;   

VISTI gli artt. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 6 
novembre 2012, n. 190, in materia di “amministrazione trasparente”;  

VISTO il D.M. 24/10/2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri 
per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il 
funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”; 

VISTA  la determina attributiva delle competenze del Comandante Generale n. 
253634 del 31/08/2023;  

VISTA la circolare n. 11435 in data 16/01/2023 del Comando Generale della Guardia 
di Finanza – Direzione di Amministrazione recante “Le fasi delle procedure di 
approvvigionamento negli acquisti sotto soglia comunitaria”;  

VERIFICATO che da accertamenti condotti sul sito di “Consip S.p.A.” e sul sito della 
Centrale Acquisti “ARIA - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
S.p.A.” non sono risultate convenzioni attive per la fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 143.000,00 euro 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata dall’Ufficio Addestramento e Studi, con nota prot. 
n. 57080/2025 del 01/04/2025 dove si allega solo il preventivo dell’operatore 
economico “Xerox S.p.A.”, in assenza di capitolati tecnici, impresa fornitrice 
della stampante; 



PRESO ATTO del nulla osta alla richiesta in oggetto, all’uopo espresso con foglio n. 
86626/2025 del 20/05/2025 dall’Ufficio Pianificazione, Programmazione e 
Controllo – Sez. Pianificazione e Programmazione; 

CONSIDERATO che in questo Distaccamento amministrativo la figura del R.U.P. coincide  con 
quella del Funzionario Delegato ed è sempre necessario distinguere la figura 
di R.U.P./F.D. da quella di D.E.C., nel rispetto del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2025-2027 in materia di 
obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi da parte del pubblico 
funzionario, pertanto tutti gli approvvigionamenti curati dalla Stazione 
Appaltante dell’Accademia, disponendo di un D.E.C. all’uopo nominato ai 
sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, rientrano tra le eventuali iniziative 
incentivabili ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

APPURATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, il costo per la 
sicurezza di natura interferenziale relativo all’esecuzione del presente appalto 
è pari a zero, pertanto non è stato predisposto il DUVRI; 

ATTESO  che, ai fini della formalizzazione del presente affidamento, si è proceduto ad 
effettuare la verifica sulla regolarità contributiva tramite acquisizione del 
DURC e la verifica al casellario informatico ANAC; 

ACCERTATO  che la società aggiudicataria è in possesso dei requisiti normativamente 
previsti, 

DETERMINA 

1. di affidare, in via definitiva, mediante Trattativa Diretta del MePA, per le motivazioni espresse in 
premessa, la fornitura in oggetto alla società “Xerox S.p.A.”, sede Viale Edison, 110 – 20099 
Sesto San Giovanni (MI) P.IVA 00747880151; 

2. di imputare la spesa di € 19.032,00 (Iva inclusa), al capitolo di bilancio 4230/17 dell’esercizio 
finanziario 2025; 

3. di stanziare, ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, la somma di euro 312,00 pari al 
2%, dell’importo dei servizi, posto a base della procedura di affidamento, al netto dell’IVA e 
comprensivo dei costi della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso, quale eventuale 
liquidazione degli incentivi alle funzioni tecniche, la cui esigibilità è subordinata all’approvazione 
di apposito provvedimento amministrativo di riparto della somma medesima a cura del 
Comando Generale della Guardia di Finanza; 

4. ai sensi dell’art. 15, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181 la nomina del 
Cap. Gabriele Hamel quale RUP; 

5. ai sensi degli artt.  114, 115 e 116 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del D.M. 24/10/2014, n. 
181 la nomina del Brig. Diego Montinaro, quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale, o suo 
sostituto, il quale apporrà la prevista Relazione Finale/Verifica di conformità da allegare 
all’ordine di pagamento; 

6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dagli artt. 27 e 28 del D.lgs. 36/2023 
e agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” sotto la 
sezione “bandi di gara e contratti” nel rispetto dell’articolo 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, 
co. 32 della Legge n. 190/2012, assicurando il collegamento tra la medesima sezione 
“Amministrazione trasparente” e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

La presente autorizzazione, a norma dell’art. 11, comma 1, lettera a), del D.D. 9000/2006, viene 
conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi, mentre copia conforme sarà allegata al 
titolo di spesa. 
 
 F.TO L’ORIGINALE 

IL COMANDANTE DELL’ACCADEMIA 
(Gen. D. Cosimo Di Gesù)  

 
   Per presa visione: 
F.TO L’ORIGINALE 

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE 
           (Cap. Gabriele Hamel) 

 


